Nel 1557 Paolo si trovava in Genova, ed Uberto, essendo creditore di certi signori genovesi e non potendo indurli colle buone alla soluzione del loro debito, che anzi essi, accampando la sua qualità di ecclesiastico, gli impugnavano perfino il diritto di tradurli in giudizio, si rivolse al fratello perchè si adoprassero di ottenergli presso il governo della repubblica la facoltà di usare dei privilegi concessi dagli statuti in simili contingenze. Il fra-

(1) Op. cit.

tello inoltrava il 20 agosto presso i Governatori la seguente istanza (1):

Vobis Ill.^{mo} d.^o Duci et Magnificis D. Governoribus ex.^o reip. Genuens. reverenter exponitur parte R.ⁱ D. Oberti Cattanei Foglietta sicut ipse habet quosdam suos debitores quibus suas numeravit pecunias iam sunt aliquot anni et cum velit ut faciant restitutionem rem in longum trahunt et solutionem differunt et quia si ipse rem in iudicium deduceret, eo quia ipsi clerico de iure com. et non secundum statuta civitatis iudicandum esset et iudicia in longum traherentur et interim debitores possent deterioris effici conditionis et ipse suo credito fraudari; ideo humiliter parte qua supra supplicat Ill.^{mas} d. V. ut velint et dignentur ipsi R.^o D. Oberto concedere quod possit uti beneficium (sic) statutorum in causis per eum movendis pro ut D. V. Ill.^{mae} quam pluribus personis ecclesiasticis concesserunt quod cum nihil iniusti contineat sperat a D. V. Ill.^{mis}. Se obtenturum quibus se humiliter comendat.

PAOLO FOGLIETTA.

Ai 27 dello stesso mese Bartolomeo Sauli presentava ai Governatori una istanza dei debitori di Uberto, colla quale tentavano di negargli il diritto di procedere contro di essi per via civile, o di potere delegare come suo procuratore il fratello Paolo, e pregavano il Senato a voler mantenere intatta l'osservanza dei loro capitoli "maxime ad tutelam et conservandum ius omnium civium" "Ne vellint introducere hoc exemplum contra suos cives ut clerici qui non possunt hoc modo conveniri ab eis et contra quos nulla datur civibus facultas deviandi a jure canonico et ordinario, possint quotiescumque eis placuerit, et municipali et communi iure uti..... praeterea eodem municipali iure cavetur nullum civem laicum posse procuratorem esse et aliquo tempore audiri pro persona ecclesiastica". Quantunque molto speciose, queste ragioni non dovevano poter vincere l'animo dei giudici, perchè Uberto non esigeva il pagamento, mettiamo, di una multa odiosa, ma il rimborso di una somma prestata. Perciò i governatori accettarono la sua istanza e col seguente decreto gli riconobbero il diritto